潮州市扶贫开发领导小组办公室文件

潮州市财政局

潮扶办(2018) 90号

关于印发〈潮州市级扶贫开发资金项目

公告公示实施细则〉的通知

..

市有关单位,各县(区)扶贫办、财政局,中山驻县工作组:

为进一步加强扶贫资金和项目管理,提高扶贫资金使用效益

和透明度,保障贫困群众知情权、参与权、监督权,实现阳光化

运行、常态化公开,根据广东省扶贫开发办公室广东省财政厅《关

于印发〈广东省扶贫开发项目资金公告公示制度〉的通知)) (粤扶办

(2018) 78号)要求,市扶贫办、市财政局联合制定了《潮州市

级扶贫开发资金项目公告公示实施细则)) ,现印发给你们。请结合

实际,制定县级扶贫开发资金项目公告公示实施细则,切实加强

扶贫资金和项目管理。各县(区)扶贫开发资金项目公告公示实

施细则请于10月15日前分别报送市扶贫办和市财政局。

.、

- 2-

潮州市级扶贫开发资金项目

公告公示实施细则

为进一步加强扶贫资金和项目管理,提高扶贫资金使用效益

和透明度,保障贫困群众知情权、参与权、监督权,实现阳光化

运行、常态化公开,根据广东省扶贫开发办公室广东省财政厅《关

于印发〈广东省扶贫开发项目资金公告公示制度〉的通知)) (粤扶办

(2018J 78号)要求,结合我市实际,制定本实施细则。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大精神,以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导,深入贯彻习近平总书记重要讲话精神,以内容全

面、方式灵活、社会知晓、便于监督为目标,健全完善扶贫资金

项目公告公示制度,确保项目在阳光下管理,资金在阳光下运行,

提高扶贫资金使用效益。

二、基本原则

(一)坚持主动、全面公告公示。除法律法规有禁止性规定

外,对涉及扶贫资金项目有关信息内容,主动予以公开,促进扶

贫资金项目管理规范、落实落地,提高带贫、减贫效果。

(二〉坚持分类公告公示。市级扶贫资金项目管理部门和项

- 3 -

目实施单位,按照“谁分配、谁使用、谁公开”的原则,分类公

开有关信息内容,接受社会和群众监督。

(三)坚持真实、及时公告公示。以便于社会和群众监督为

导向,注重社会和群众关切问题,确保公开信息内容真实可靠,

及时公告公示,提高扶贫资金使用和项目实施的透明度,提升社

会和群众参与度。

三、公开主体

市级扶贫资金项目管理部门和项目实施单位。

四、公开内容

(一〉脱贫攻坚方案。经市委、市政府批准实施的市级脱贫

攻坚方案。

(二)财政专项扶贫资金分配结果。中央、省、市财政专项

扶金资金分配结果。

〈三)精准扶贫贷款安排使用情况。对享受扶贫贴息贷款的

企业、专业合作社等经营主体的名称、贷款额度、期限、贴息规

模和带贫、减贫机制等情况在实施后进行公告。

〈四〉行业扶贫相关财政资金使用情况。使用行业扶贫相关

财政资金的项目,公告内容主要包括项目名称、实施地点、资金

来源、资金规模、建设内容、预期目标、实施单位及责任人、带

贫机制、绩效目标、实施结果、举报投诉情况等。

- 4-

τ
年

‘民.

(五)项目实施情况。项目管理单位或实施单位在项目实施

前对项目实施方案进行公示,包括项目名称、资金来源、实施期

限、绩效目标、实施单位及责任人、受益对象和带贫、减贫机制

等。

(六)监督受理方式和,力、理结果。包括公告公示单位、监督

举报电话、通讯地址或电子邮箱和举报受理办理结果。

五、公开方式

市级扶贫开发资金项目在政府门户网站等进行公开,公告公

示信息保持长期公开状态。具体如下:

(一)信息平台公开。由市扶贫办、市财政局及市相关部门

在部门门户或政府门户网站长期公开,并以政府门户网站为平台

接受社会的咨询、投诉、监督。

(二)政务新媒体公开。市扶贫办、市财政局及市相关部门

可在微信公众号、潮州电视台、潮州日报等新媒体,及时公开扶

贫政策法规、扶贫资金项目信息和扶贫工作动态等信息,提升信

息覆盖面。

六、工作程序•

(一〉公开工作流程。市扶贫办、市财政局及市有关单位要

落实具体业务科室负责扶贫开发资金项目公告公示工作,按公文

办理程序做好项目公开审批后,在公开的网站或信息公开平台进

-5-

行公开。

(二)监督举报处理流程。市级有关单位要结合市级网络舆

情应对工作机制,建立监督举报处理机制,做好本单位监督举报

信息的监看发现、研判处置和反馈报送工作,并做好台账登记工

作。
•

七、工作要求

(一)加强监督评价。公告公示制度执行情况纳入扶贫领域

作风问题专项治理内容和扶贫资金绩效考评内容,对公告公示内

容不全、不实、不规范的视情况扣分,性质严重的,对相关单位

和责任人按照有关规定严肃问责。

(二)报送公开情况。市级有关部门和各县(区)公开网站

网址、信息公开平台地址报市扶贫办、市财政局备案。市扶贫办

在“中国潮州政府网站”中的“扶贫工作信息公开”公开市级各

有关部门和县(区)公开网站网址、信息公开平台地址。各县(区)

每年结合财政扶贫资金绩效评价工作报送公告公示工作情况。

潮州市扶贫开发领导小组办公室 2018年9月21日印发

- 6-